
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα εμβαδού 22,673 στρ. στη θέση 
«Καζάνι» της περιφέρειας Τ.Κ. Πετρωτού Δήμου 
Δομοκού, Π.Ε. Φθιώτιδας.

2 Μερική ανάκληση της αριθμ. 3373/23-12-1980 
(ΦΕΚ 95/Δ΄/18-2-1981) απόφασης Νομάρχη Χανί-
ων, περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 1.370 
στρεμ. κειμένης στη θέση «“Πλατανάκια»” χωρίου 
“Μεγάλων Χωραφιών Χανίων”, λόγω πυρκαγιάς 
της, στις “13-10-1980”» και άρση της αναδάσωσης 
σε έκταση εμβαδού 1.118,528 στρεμ.

3 Ανάκληση της αριθμ. 558/15-2-1984 (ΦΕΚ 175/Δ΄/
8-3-1984) ως αναδασωτέας απόφασης Νομάρχη 
Χανίων, και άρση της αναδάσωσης σε έκταση εμ-
βαδού 2.325 τετραγωνικών μέτρων κειμένης στη 
θέση «Τερσανάς» περιοχής του χωρίου Χωραφά-
κια κοινότητας Κουνουπιδιανών Χανίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    4479/201889 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα εμβαδού 22,673 στρ. στη θέση 
«Καζάνι» της περιφέρειας Τ.Κ. Πετρωτού Δήμου 
Δομοκού, Π.Ε. Φθιώτιδας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87 Α').

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας» (ΦΕΚ 231 Α').

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 « Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α') όπως τροποποιήθηκαν με το ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303/Α'), άρθρο 9 ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17/Α') και άρ-
θρο 35 παρ.1 ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α') και συγκεκρι-
μένα: 

α) του άρθρου 38 παρ. 1, β) του άρθρου 41 παρ. 1, 
όπως ισχύουν.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8-7-80, β) 182447/3049/24-9-80 και γ) 105204/2793/
31-07-2002.

6. Την υπ’ αριθμ. 110789/1293/02-09-2014 διαταγή 
του Υ.ΠΕ.Κ.Α.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση κ.λπ. 
(ΦΕΚ 47/Α').

8. Την υπ’ αριθμ. 6985/85797/1-6-2017 απόφαση του 
Συντονιστή Α.Δ.Θ.Στ.Ε. «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής κ.λπ. στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες 
Διευθύνσεων» (ΦΕΚ 2003/Β').

9. Την υπ’ αριθμ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250 ΥΟΔΔ/15-5-2017) περί διορισμού 
Συντονιστή στην Α.Δ.Θ.Στ.Ε.

10. Την υπ’ αριθμ. 6464/199474/10-11-2017 αναφο-
ρά του Δασαρχείου Λαμίας, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασι-
κού χαρακτήρα εμβαδού 22,673 στρ. στη θέση «Καζά-
νι» της περιφέρειας Τ.Κ. Πετρωτού Δήμου Δομοκού, Π.Ε. 
Φθιώτιδας, η οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 
13 Σεπτεμβρίου του έτους 2017. Η έκταση αυτή πριν 
την καταστροφή της καλυπτόταν από δασική βλάστη-
ση αείφυλλων πλατύφυλλων (πουρνάρι) με ποσοστό 
δασοκάλυψης μεγαλύτερο του 65% και εμπίπτει στην 
κατηγορία των εκτάσεων του άρθρου 3 παρ. 1 του 
ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 
ν. 4280/2014 και την αριθμ. 110789/1293/2-9-2014 δια-
ταγή του ΥΠΕΚΑ, αποτελεί δε μαζί με τις όμορες δασικού 
χαρακτήρα εκτάσεις οργανική ενότητα που συμβάλλει 
στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας 
και εξυπηρετεί την διαβίωση των ανθρώπων εντός του 
φυσικού περιβάλλοντος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 385

3767

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.12.08 10:00:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3768 Τεύχος Δ’ 385/05.12.2017

Απεικονίζεται με τα στοιχεία Ε1 (Β,3,4,5,6,Λ,Μ,Ν,1,2,Β) 

και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ-

ντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα, κλίμακας 1:5000, το οποίο συνοδεύει την 

απόφαση αυτή και έχει όρια: 

Ανατολικά: Με όρια Ν. Λάρισας.

Δυτικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτή-

ρα που έχει κηρυχθεί ως αναδασωτέα με την αριθμ. 

64286/4521/2-11-2011 απόφαση Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Στ.Ε. 

Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτή-

ρα που έχει κηρυχθεί ως αναδασωτέα με την αριθμ. 

64286/4521/2-11-2011 απόφαση Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Στ.Ε. 

Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 

της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 

χρήση και η επαναδημιουργία της καταστραφείσας δα-

σικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 ν. 3900/2010 - 

ΦΕΚ 213 Α') μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 

αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 

46 π.δ. 18/1989 - ΦΕΚ 8/Α').

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

 Λαμία, 22 Νοεμβρίου 2017

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Δ/ντής Δασών Φθιώτιδας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3769Τεύχος Δ’ 385/05.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3770 Τεύχος Δ’ 385/05.12.2017

Αριθμ. 13524/6-11-2017 (2)

Μερική ανάκληση της αριθμ. 3373/23-12-1980 
(ΦΕΚ 95/Δ΄/18-2-1981) απόφασης Νομάρχη Χανί-
ων, περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 1.370 
στρεμ. κειμένης στη θέση «“Πλατανάκια»” χωρί-
ου “Μεγάλων Χωραφιών Χανίων”, λόγω πυρκα-
γιάς της, στις “13-10-1980”» και άρση της ανα-
δάσωσης σε έκταση εμβαδού 1.118,528 στρεμ.

   Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α') «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α') «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α') του Υπουρ-

γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενι-

κών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 

της Χώρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν.  4257/2014 

(ΦΕΚ 93/Α') «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Εσωτερικών».

6. Την αριθ. 14026/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-

κών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ 

ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-

της», (ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

7. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 

(ΦΕΚ 2247/τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. 

Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι-

κές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με “Με εντολή 

Συντονιστή” (“Μ.Ε.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 

πράξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μονά-

δων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και 

σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλο-

δαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ τ.Α΄/98), όπως 

ισχύουν».

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν σήμερα, συγκεκριμένα:

α) Της παρ. 3 άρθρου 44, όπως συμπληρώθηκε με την 

παρ. 9 άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/ Α΄/2003) και 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 2 του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ 159/Α΄/2014), σύμφωνα με την οποία «η απόφαση 

κήρυξης καταστραφέντος δάσους ή δασικής έκτασης 

ως αναδασωτέου αίρεται μετά την πραγματοποίηση της 

αναδάσωσης, η οποία συντελείται με την επαναφορά 

της καταστραφείσας δασικής βλάστησης στην έκταση 

με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 

της στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του παρόντος νόμου, 

ανάλογα με τη μορφή (δάσος ή δασική έκταση) που είχε 

πριν την καταστροφή της, χωρίς να απαιτείται η πλήρης 

μορφολογική και οικολογική αποκατάσταση της έκτασης 

αυτής στο προ της καταστροφής της επίπεδο».
β) Της παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε με το άρ-

θρο 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198/Α΄/2008) και αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/Α΄/2014).

γ) Των παρ. 1 και 2 άρθρου 3.
9. Την υπ' αριθ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 

Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

10. Τη με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο 
διαταγή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του ΥΠ.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

11. Την υπ' αριθ. 124581/2774/26.5.2015 Δ/γή 
ΥΠ.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

12. Την υπ' αριθμ. 3373/23-12-1980 (ΦΕΚ 95/Δ΄/
18-2-1981) απόφασης Νομάρχη Χανίων, περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης 1.370 στρεμ. κειμένης στη θέση 
«“Πλατανάκια" χωρίου “Μεγάλων Χωραφιών Χανίων”, 
λόγω πυρκαγιάς της, στις 13-10-1980».

13. Τη με αριθμ. 5404/4-9-2017 έκθεση αυτοψίας του 
Δασονομείου Χανίων.

14. Την αριθμ. 11788/2-10-2017 έκθεση φωτοερμη-
νείας-εισήγησης του Ιωάννη Φωτάκη, Δασολόγου της 
Δ/νσης Δασών Χανίων, από την οποία, σε συνδυασμό 
με τα όσα διαπιστώθηκαν στην έκθεση αυτοψίας του 
Δασονομείου Χανίων προκύπτει ότι: 1ον) Τα τμήματα Γ1 
εμβαδού 37.944,975 τ.μ., Γ2 εμβαδού 199.916,405 τ.μ., Γ3 
εμβαδού 30.096,584 τ.μ., Γ4 εμβαδού 19.357,451 τ.μ., Γ5 
εμβαδού 35.074,221 τ.μ., Γ6 εμβαδού 50.826,962 τ.μ. συ-
νολικού εμβαδού 373.217,598 τ.μ. ήταν διαχρονικά γεωρ-
γικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις. 2ον) Στα τμήματα ΑΒ1 
εμβαδού 102.145,124 τ.μ. και ΑΒ2 εμβαδού 330.774,492 
τ.μ. συνολικού αυτών εμβαδού 432.889,624 τ.μ. η καμένη 
δασική βλάστηση αποκαθίσταται ήδη από το έτος 1989, 
σήμερα δε έχει αποκατασταθεί, έχουσα ποσοστό φυτο-
κάλυψης 60-70% από αείφυλλα πλατύφυλλα των ειδών 
πρίνου, αγριελιάς, ασπαλάθου ως και φρυγανώδους των 
ειδών αστοιβίδας, θυμαριού και φασκομηλιάς. 3ον) Τα 
τμήματα ΜΚ1 εμβαδού 99.063,453 τ.μ. ΜΚ3 εμβαδού 
193.428,980 τ.μ. διαχρονικώς εμφανίζονται ως εκτάσεις 
με δασική βλάστηση σε ποσοστό άνω του 80%, αποτε-
λούμενη από αείφυλλα πλατύφυλλα των ειδών πρίνου, 
αγριελιάς, ασπαλάθου ως και φρυγανώδους του είδους 
αστοιβίδας, θυμαριού και φασκομηλιάς και κλίσεις μετα-
ξύ των 40-60%), το δε τμήμα ΜΚ2 εμβαδού 19.928,461 
τ.μ. διαχρονικώς φέρει δασική βλάστηση ασπαλάθου 
σε ποσοστό 15% και η χορτολιβαδική βλάστηση των 
ειδών αστοιβίδας, θυμαριού και φασκομηλιάς είναι σε 
ποσοστό 30% περίπου. Στα τμήματα αυτά δεν εντοπί-
ζεται ουδεμία αλλοίωση της βλάστησης συγκρίνοντας 
τις Α/Φ 1979 πριν της πυρκαγιά και Α/Φ 1983 μετά την 
πυρκαγιά της 13-10-1980, και 4ον) Στο τμήμα Δ1 εμβα-
δού 204.206,142 τ.μ. από την στερεοσκοπική επισκόπη-
ση των Α/Φ των ετών 1945, ήτοι προ της πυρκαγιάς, η 
δασική βλάστηση ανέρχετο σε ποσοστό άνω του 80%. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3771Τεύχος Δ’ 385/05.12.2017

Από τα φωτοερμηνευτικά στοιχεία επόμενων ετών ως 
και της από 4-9-2017 αυτοψίας, προκύπτει ότι η δασική 
βλάστηση αποψιλώθηκε στην πυρκαγιά της 18-10-1980 
και εν συνεχεία η υπερβόσκηση στο τμήμα Δ1 εμπόδι-
σε την επαναδημιουργία της με φυσική αναγέννηση με 
αποτέλεσμα η δασική βλάστηση σήμερα να μην ξεπερνά 
το ποσοστό του 30%, με αρκετά διάκενα εντός αυτής, 
και τέλος στο τμήμα Δ2 εμβαδού 47.736,362 τ.μ. τα φω-
τοερμηνευτικά στοιχεία έτους 1945, δηλώνουν έκταση 
με δασική βλάστηση σε ποσοστό άνω του 80%, διαχρο-
νικώς δε από 1960, 1966, 1979, 1983, 1989, 1998, 2009 
την σταδιακή δημιουργία επί των πρανών της ανωτέρω 
εκτάσεων λατομείου αδρανών υλικών.

15. Τη με αριθμ. 11815/ 3-10-2017 εισήγηση της Δ/
νσης Δασών Χανίων, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 3373/23-12-1980 
(ΦΕΚ 95/Δ/18-2-1981) απόφαση Νομάρχη Χανίων, περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 1.370 στρεμ. κειμέ-
νης στη θέση «“Πλατανάκια χωρίου Μεγάλων Χωραφιών 
Χανίων”», και αίρουμε την αναδάσωση σε έκταση συνο-
λικού εμβαδού 1.118,528 στρεμ., ως κάτωθι:

Α) για την έκταση των τμημάτων Γ1 ως και Γ6, συνο-
λικού αυτών εμβαδού 373.217,598 τ.μ., διότι διαχρονι-
κά (από έτους 1945 μέχρι και σήμερα) ως και κατά τον 
χρόνο της πυρκαγιάς το έτος 1980, αποτελούν εκτάσεις 
γεωργικού χαρακτήρα. Β) για την έκταση των τμημάτων 
ΜΚ1, ΜΚ2, ΜΚ3 συνολικού αυτών εμβαδού 312.420,894 
τ.μ. διότι δεν αποψιλώθηκε η δασική βλάστησή τους 

κατά την πυρκαγιά της 18-10-1080, λόγω πλάνης περί 

τα πραγματικά δεδομένα και Γ) για τα τμήματα ΑΒ1 και 

ΑΒ2 συνολικού αυτών εμβαδού 432.889,624 τ.μ., διότι 

αποκαταστάθηκε, σε ποσοστό άνω του 80% η καταστρα-

φείσα δασική βλάστηση από την πυρκαγιά του έτους 

1980, σύμφωνα με την παρ. 3 άρθρου 44 ν. 998/1979, 

ως ισχύει.

Η αναδασωτέα απόφαση αριθμ. 3373/23-12-1980 

(ΦΕΚ 95/Δ΄/18-2-1981) διατηρείται εν ισχύ για την έκταση 

συνολικού εμβαδού 251.942,504 τ.μ. των τμημάτων Δ1 

εμβαδού 204.206,142 τ.μ και Δ2 εμβαδού 47.736,362 τ.μ.

Τα ανωτέρω απεικονίζονται στο συνημμένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα επί αποσπάσματος χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμα-

κας 1:5.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας και προσδιορίζονται επακριβώς από τις αντί-

στοιχες συντεταγμένες στο Ε.Γ.Σ.Α. '87.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 6 Νοεμβρίου 2017

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3772 Τεύχος Δ’ 385/05.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3773Τεύχος Δ’ 385/05.12.2017

    Αριθμ. 13209/30-10-2017 (3)

Ανάκληση της αριθμ. 558/15-2-1984 (ΦΕΚ 175/
Δ΄/8-3-1984) ως αναδασωτέας απόφασης Νομάρ-
χη Χανίων, και άρση της αναδάσωσης σε έκταση 
εμβαδού 2.325 τετραγωνικών μέτρων κειμένης 
στη θέση «Τερσανάς» περιοχής του χωρίου Χω-
ραφάκια κοινότητας Κουνουπιδιανών Χανίων. 

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α') «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α') «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α') του Υπουρ-

γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 

Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-

ρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 

(ΦΕΚ 93/Α') «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Εσωτερικών».

6. Την αριθ. 14026/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-

κών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ 

ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-

της», (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

7. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017

(ΦΕΚ 2247/τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. 

Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 

μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και πα-

ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με “Με εντολή Συντο-

νιστή” (“Μ.Ε.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πρά-

ξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, καθώς και σε 

υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών 

και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-

θρου 12 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ τ.Α'/98), όπως ισχύουν».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 44 ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/

Α΄/1979) «Περί προστασίας των δασών και των δασικών 

εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί 

και ισχύουν σήμερα.

9. Την υπ' αριθ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 

Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 

οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

10. Τη με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο 

διαταγή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας 

Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του ΥΠ.Ε.Κ.Α. «Περί της 

διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-

σωσης».

11. Την υπ' αριθμ. 124581/2774/26.5.2015 Δ/γή 
ΥΠ.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

12. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περ/ντος 
και Ενέργειας υπ' αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων αναδασω-
τέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

13. Την υπ' αριθμ. 558/15-2-1984 (ΦΕΚ 175/Δ΄/
8-3-1984) απόφαση Νομάρχη Χανίων, περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.325 τετραγωνικών 
μέτρων κειμένης στη θέση «Τερσανάς» περιοχής του 
χωρίου Χωραφάκια κοινότητας Κουνουπιδιανών Χανίων.

14. Το γεγονός ότι κατά την διαδικασία ανάρτησης 
των δασικών χαρτών διαπιστώθηκε ότι για την ανωτέ-
ρω έκταση έχει εκδοθεί τελεσίδικη πράξη κατ' εφαρμο-
γή του άρθρου 14 ν. 998/1979, την οποία χαρακτηρίζει 
ως έκταση μη δασική (αριθμ. 3352/4-8-1987 πράξη χα-
ρακτηρισμού και αριθμ. 5448/10-11-1988 τελεσιδικία 
της αριθμόν 29/1988 αποφάσεως Ε.Ε.Δ.Α. Ν. Χανίων). 
Παράλληλα ισχύει η ως άνω απόφαση κήρυξης της ως 
αναδασωτέας, η οποία χρήζει ανακλήσεως, σε συνδυα-
σμό με το γεγονός ότι για τέτοιες εκτάσεις, που ισχύουν 
αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων, εκκρεμεί 
οφειλόμενη ενέργεια δια της ανάκλησής τους (μερικής 
ή ολικής).

15. Τη με αριθμ. 13194 / 30 -10-2017 εισήγηση της Δ/
νσης Δασών Χανίων για την ανάκληση της ως άνω ανα-
δασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 558/15-2-1984 (ΦΕΚ 175/Δ΄/
8-3-1984) απόφαση Νομάρχη Χανίων, περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης 4.050 τ.μ. κειμένης στη θέση «Τερ-
σανάς» χωρίου Χωραφάκια κοινότητας Κουνουπιδιανών 
Ακρωτηρίου Νομού Χανίων και αίρουμε την αναδάσω 
ση στο σύνολο της έκτασης των 2.325 τ.μ., η οποία έχει 
χαρακτηριστεί οριστικά και τελεσίδικα ως έκταση μη 
δασική, της παρ. 5 α άρθρου 3 ν. 998/1979 ως ισχύει.

Τα ανωτέρω απεικονίζονται στο συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος Ο/Φ 2007-2009 
κλίμακας 1:5.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ-
ρος της παρούσας και προσδιορίζονται επακριβώς από 
συντεταγμένες των κορυφών του στο Ε.Γ.Σ.Α. '87.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 30 Οκτωβρίου 2017

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3774 Τεύχος Δ’ 385/05.12.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003850512170008*


